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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023 
 
 

Thực hiện Quyết định số 698/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc ban hành Đề án đổi mới tổ chức Lễ hội Thành 
Tuyên, giai đoạn 2023-2025; Văn bản số 812/UBND-THVX ngày 09/3/2023 của 

UBND tỉnh về triển khai thực hiên Đề án đổi mới tổ chức Lễ hội Thành Tuyên 
giai đoạn 2023-2025, 

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ý tưởng 
sáng tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổ chức cuộc thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung thu trong toàn dân 
để chấm điểm, lựa chọn ý tưởng mô hình hay, đẹp, độc đáo, qua đó ứng dụng vào 
thực tế tạo ra các sản phẩm chất lượng, tính thẩm mỹ cao, phục vụ nhân dân, du 

khách tại địa phương và tham gia Lễ hội do tỉnh tổ chức.  

- Phát huy tinh thần sáng tạo của các tổ chức, cá nhân, nghệ nhân trong việc 

làm mô hình đèn trung thu, góp phần nâng cao chất lượng, đổi mới Lễ hội Thành 
Tuyên; xây dựng Lễ hội Thành Tuyên trở thành sản phẩm du lịch đặc trưng, riêng có 
của tỉnh và mang thương hiệu quốc tế.  

2. Yêu cầu 

- Các mẫu ý tưởng mô hình đèn trung thu phải là sản phẩm tự thiết kế, có 
sự sáng tạo, độc đáo, đổi mới, bảo đảm các tiêu chí về thẩm mỹ và phản ánh được 

những giá trị mang tính chất giáo dục.  

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, thiết thực, khách quan, 
hiệu quả, bảo đảm tiến độ và chất lượng sản phẩm dự thi. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng tham gia 

Tất cả các tổ chức (cơ quan, đơn vị, thôn, xóm, tổ dân phố, doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất,...), cá nhân, nghệ nhân trong và ngoài tỉnh có ý tưởng, khả năng 
sáng tạo làm ra các mẫu sản phẩm mô hình đèn trung thu đẹp, sáng tạo, độc đáo, ý 

nghĩa…đều có thể tham gia Cuộc thi. 

2. Thời gian, địa điểm  

2.1. Thời gian: Từ ngày 15/5/2023 đến tháng 8/2023, cụ thể: 
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- Từ ngày 15/5/2023 đến ngày 25/6/2023: Nhận tác phẩm dự thi. 

- Từ ngày 26/6 đến ngày 03/7/2023: Chấm vòng sơ khảo. 

- Từ ngày 04/7 đến ngày 12/7/2023: Chấm vòng chung khảo. 

- Tháng 8/2023: Thông báo kết quả Cuộc thi và trao giải thưởng. 

2.2. Địa điểm nhận sản phẩm dự thi: Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và 

Thể thao thành phố 

- Địa chỉ: Tổ 14, phường Tân Quang, thành phố Tuyên Quang, tỉnh 
Tuyên Quang. 

- Điện thoại: 0971731979. 

- Email: Giang79tq@gmail.com. 

3. Hình thức dự thi 

- Tác giả gửi các bản thiết kế (khuyến khích tác giả gửi mẫu thiết kế dưới 

dạng 3D hoặc dưới dạng mô hình mô phỏng) và bản thuyết minh về ý tưởng, ý 
nghĩa của mô hình về Ban Tổ chức Cuộc thi.  

- Các tác giả có thể tham gia dự thi 01 hoặc nhiều mẫu ý tưởng mô hình 

đèn trung thu khác nhau. 

4. Sản phẩm dự thi 

Các sản phẩm dự thi không hạn chế về chủ đề. Mô hình đèn trung thu phải có 
sự sáng tạo, độc đáo, đổi mới, bảo đảm các tiêu chí về thẩm mỹ và phản ánh được 

những giá trị mang tính chất giáo dục, có khả năng ứng dụng cao trong thực tiễn. 
(về truyền thống lịch sử; về các câu chuyện dân gian, truyền thuyết, cổ tích, ngụ 

ngôn; về các di tích lịch sử cách mạng; về đời sống văn hoá, lao động, sả n xuất; 
khoa học công nghệ, về bảo vệ môi trường, bảo vệ các loài động vật quý hiếm...). 

Sản phẩm dự thi phải là sản phẩm mới và chưa từng tham gia các cuộc thi 
tương tự. 

5. Quy định về bản quyền 

Tác giả phải chịu trách nhiệm về bản quyền sản phẩm dự thi theo quy định 
của pháp luật. Nếu phát hiện có vi phạm bản quyền tác giả sau khi đã công bố giải 

thưởng, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ kết quả và thu hồi giải thưởng đồng thời tác giả 
phải chịu trách nhiệm khi xảy ra tranh chấp bản quyền của sản phẩm dự thi. 

6. Các quy định khác 

- Các sản phẩm gửi dự thi Ban tổ chức không trả lại cho tác giả. 

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với các sản phẩm gửi qua đường 
bưu điện bị thất lạc trong quá trình vận chuyển. 

- Các tác phẩm đạt giải được Ban Tổ chức lưu giữ trong ngân hàng dữ liệu 
và được công bố công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng và được cung 

cấp cho các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố có nhu cầu làm mô hình đèn trung thu 
tham gia các Cuộc thi của thành phố tổ chức 
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- Tác giả gửi tác phẩm dự thi đồng nghĩa với việc chấp nhận Thể lệ Cuộc thi. 

(Có thể lệ chi tiết riêng) 

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ 

1. Cơ cấu giải thưởng 

Ban Tổ chức trao các giải thưởng gồm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải 

Ba, 05 giải Khuyến khích cho các tác giả có tác phẩm đạt giải. 

2. Kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn 

vốn hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao thành phố 
và các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền rộng rãi về nội dung kế 
hoạch, thể lệ cuộc thi và phát động cuộc thi đến các tổ chức, cá nhân …trên địa 

bàn thành phố. 

- Thẩm định Thể lệ Cuộc thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung thu; phối 

hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao thành phố chuẩn bị các 
điều kiện về cơ sở, vật chất kỹ thuật để trao giải Cuộc thi. 

2. Phòng Nội vụ thành phố 

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao thành phố 

tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi ý tưởng 
sáng tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023; tham mưu Quyết định công nhận các 

sản phẩm đạt giải Cuộc thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố 

Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân thành phố cấp kinh phí kịp thời cho các 
đơn vị thực hiện theo kế hoạch; hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí  theo đúng 
quy định của Nhà nước. 

4. Văn phòng HĐND và UBND thành phố 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để tổ 

chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch này.  

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông và Thể thao thành phố 

- Tham mưu Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc 
thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023. Xây dựng Thể lệ Cuộc thi; 

lập dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung thu 
năm 2023 gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố thẩm định, thời gian xong 

trước ngày 10/5/2023. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức, 

Cuộc thi theo đúng kế hoạch, thể lệ Cuộc thi; tổ chức chấm, chọn các mô hình 
đạt giải. 
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- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố tổ chức 
tổng kết và trao trải cho các sản phẩm đạt giải; chuẩn bị giải thưởng, hoa tươi 

cho các tập thể và cá nhân đạt giải. 

- Là đầu mối tiếp nhận các sản phẩm dự thi. Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân 

dân thành phố kết quả tổ chức Cuộc thi. 

- Xây dựng, biên tập các tin, bài, phóng sự, tuyên truyền về Cuộc thi ý tưởng 

sáng tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023 trên các phương tiện thông tin đại 
chúng, Cổng thông tin điện tử thành phố, hệ thống truyền thanh của thành phố 

và các xã, phường. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

Tuyên truyền, triển khai nội dung kế hoạch, thể lệ Cuộc thi ý tưởng sáng 
tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023 đến các thôn, xóm, tổ dân phố trên địa bàn; 

vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân... trên địa bàn hưởng ứng tham 
gia Cuộc thi.  

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố 

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai nội dung kế hoạch, thể lệ 
Cuộc thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung thu năm 2023 đến đoàn viên, hội 

viên trong hệ thống tổ chức Đoàn, Hội trên địa bàn; vận động các đoàn viên, hội 
viên, thanh thiếu niên tham gia, hưởng ứng Cuộc thi.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ý tưởng sáng tạo mô hình đèn Trung 
thu năm 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, 

phường triển khai tổ chức thực hiện./.  
 

 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh                     
- Thường trực Thành ủy                  (Báo cáo); 
- Thường trực HĐND thành phố  
- Sở Văn hóa, TT và DL; 
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố; 
- Các đơn vị có liên quan (Thực hiện); 
- CVP, PCVP HĐND và UBND thành phố; 
- Chuyên viên: VX; 
- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 
Tô Hoàng Linh 
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